
  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

VIGILANZA

Numero  7   Del  30-08-21

NUM.REG.GEN.273

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: Adesione al Servizi Universale Postale SMA, per le attività relative ai
procedimenti di accertamento delle infrazioni agli illeciti amministrativi, di Poste
Italiane s.p.a. .
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di agosto nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:

la deliberazione di C.C. n° 33 del 12/07/2019 con il quale sono state approvate

le “Linee programmatiche di mandato 2019-2024;

la deliberazione di G.C. n° 51 del 28.04.2021 con la quale è stato approvato il

Piano delle Performance 2020;

la deliberazione di C.C. n°22 del 06/07/2020 approvazione rendiconto relativo

all’esercizio finanziario 2019 della gestione contabile ex D.Lgs. n° 118/2011 e
relativi allegati;

la deliberazione di G.C. n° 72 del 17/06/2020 con il quale è stato approvato il

P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai
Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli
obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

la deliberazione di G.C. n° 42 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il

Piano triennale 2021/2023 per la prevenzione della corruzione e della
trasparenza;

la deliberazione di C.C. n° 10 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il

DUP (documento unico di programmazione) 2021/2023;

DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 7 del 30-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



la deliberazione di C.C. n° 11 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il

Bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n° 5 del 08.06.2020 con cui il sottoscritto è stato
nominato, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area Vigilanza,
legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì,
salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o
conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

RICHIAMATA altresì il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii. “Attuazione delle
Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto d’appalto degli enti
erogatori dei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016;

ATTESTATA l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge
241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici DPR n° 62/2013 e ai sensi Codice di comportamento
dipendenti Comune di Cerreto di Spoleto;

CONSIDERATO che per la procedura di affidamento dei lavori e delle forniture, si può
ricorrere all’affidamento diretto ai sensi di quanto stabilito dall’art. 36, comma 2,
lettera a), del D.Lgs 50/2016, che regola gli affidamenti dei lavori di importo fino a €
40.000, purché adeguatamente motivato. Mentre Il D.L. 16 luglio 2020, n° 76 così
come convertito dalla L. n° 120 del 11 settembre 2020 eleva tale soglia ad € 75.000,00
fino al 31.12.2021;

PREMESSO:

che da tempo il Comune di Cerreto di Spoleto ha attivato le procedure per

istallare un sistema di rilevamento istantaneo della velocità degli autoveicoli
(autovelox) sulla S.S. 685 “Tre Valli Umbre in corrispondenza dell’ingresso
all’abitato di Borgo Cerreto;

che per avviare questo servizio di controllo della velocità e rilevamento delle

infrazioni si rende necessario rendere operativo e funzionante un adeguato
sistema applicativo di gestione degli accertamenti a cui deve, necessariamente,
seguire un sistema di spedizione dei verbali di contestazione e notifica dei
procedimenti sanzionatori e di eventuali altri avvisi ad essi collegati;

che dato il numero di infrazione annue immaginabili, che possono essere

sommariamente ipotizzate in circa 2000, si deve prevedere la fornitura di
servizi postali universali senza materiale affrancatura (per l’invio degli atti

DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 7 del 30-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



giudiziari e delle necessarie/eventuali comunicazioni tramite posta ordinaria)
sia per l’Italia che per l’estero che saranno gestiti per nostro conto anche dalla
ditta che sei occuperà del Service di postalizzazione;

che Poste Italiane opera nell’ambito del recapito della corrispondenza

ordinaria e registrata (oltre che per gli atti giudiziari) in qualità di
concessionario fornitore del Servizio Universale;

Sempre nello stesso ambito, Poste Italiane opera nello scambio di

corrispondenza con i Paesi Esteri in qualità di rappresentante italiano
nell’Unione Postale Universale, organismo internazionale collegato alle Nazioni
Unite;

Allo stato attuale, in Italia il Servizio Universale Postale è affidato a Poste

Italiane fino al 2026, come definito da Contratto di Programma con il Mi.S.E.
del 15/12/2015 (anche se nel 2020 il servizio è stato esteso anche ad altri
soggetti, l’unico che riesce ad operare su tutto il territorio nazionale rimane
Poste Italiane s.p.a. senza intermediari);

RICHIAMATA la proposta di Poste Italiane s.p.a. per la fornitura di servizi postali
universali senza materiale affrancatura (SMA) per il periodo fino a tutto il 2023 (Prot.
4468 del 23.08.2021) in cui si evidenziano i seguenti costi:

Costo singolo atto giudiziario comprensivo di eventuale CAD/CAN

€ 9,50;

Costo singola spedizione ordinaria POSTA 4 PRO

€ 0,85;

PRESO ATTO che i suddetti servizi si rendono indispensabili per garantire la normale
attività sanzionatoria dell’ufficio Polizia Locale e che si può ipotizzare il seguente
volume di atti postalizzati:

Anno 2021

Circa 200 atti giudiziari;o

Anno 2022

Circa 1900 atti giudiziari;o

Circa 800 atti con posta ordinaria;o

Anno 2023

Circa 1900 atti giudiziari;o

Circa 800 atti con posta ordinaria;o

DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 7 del 30-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



CONSIDERATO che la Società Poste Italiane s.p.a., risulta già fornitrice per l’ente dei
servizi postali, oltre a presentare i necessari requisiti di professionalità e di prolungata
esperienza nel settore;

ACQUISITO il C.I.G. Z3132DD92B dalla ANAC attribuito alla presente procedura, ai fini
della tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza alla normativa vigente;

RITENUTO che sussistono le ragioni di convenienza ed opportunità per procedere alla
approvazione contestuale della determina a contrarre ed all’affidamento del servizio;

VISTI:

il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;-

le Linee Guida nr. 4 approvate dall'ANAC;-

il D.Lgs. 267/2000;-

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa esposto e considerato:

DI PROCEDERE alla stipula di adesione al servizio di Poste Italiane S.P.A. P.I.1.
01114601006 a decorrere dal mese di settembre 2021 fino a tutto il 2023;

DI DARE ATTO che la presente determinazione costituisce determina a contrarre ai2.
fini dell'avvio della procedura di affidamento del servizio di fornitura del servizio
postali universali senza materiale affrancatura (SMA) per la postalizzazione degli
atti giudiziari ed eventuali altre comunicazioni da inviare con posta ordinaria;

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del3.
presente atto;

DI IMPEGNARE per quanto esposto in premessa, la somma di € 39.360,00;4.

suddivisa in:

€ 1.900,00 sul bilancio 2021;

€ 18.730,00 sul bilancio 2022;

€ 18.730,00 sul bilancio 2023

da imputare al capitolo 509 del bilancio di previsione 2021-2023 “SPESE PER
PROCEDURA CONTR.CODICE STRADA ECC. “ – CIG: Z3132DD92B;

DI STABILIRE in conformità all’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000, che:5.

DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 7 del 30-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il fine perseguito è la notifica/consegna al legittimo destinatario degli atti dia.
accertamento delle infrazioni alle norme del Codice della Strada;

L’oggetto è postalizzazione degli atti con tutti gli eventuali adempimentib.
previsti dalla normativa;

Il contratto sarà costituito dallo scambio di lettere ai sensi dell'art. 32c.
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

le clausole essenziali del contratto sono le seguenti:d.

il servizio e la fornitura sono dettagliatamente indicati in premessa;i.

il pagamento della fattura avverrà entro 30 giorni dal ricevimentoii.
della fattura stessa, tramite bonifico bancario;

DI DICHIARARE che, relativamente al responsabile del presente procedimento non6.
sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del “Codice” nonché
obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della
Repubblica 16 aprile 2013, n° 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento
all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della
trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei
dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare
riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di
appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali
abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio
precedente;

DI TRASMETTERE copia della presente all’ufficio ragioneria per i provvedimenti di7.
competenza;

DI DARE ATTO:8.

della compatibilità dei pagamenti derivati dagli impegni di spesaa.
precedentemente richiamati con gli stanziamenti di Bilancio;

che sulla presente determinazione potrà essere esercitato il controllob.
successivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, commi 2 e 3,
del D.Lgs. n. 267/2000;

che ai sensi dell’articolo 147-bis, 1̂ comma, del D.Lgs. n. 267/2000, è statoc.
acquisito il parere di regolarità contabile dal responsabile del servizio
finanziario dell’ente;

DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 7 del 30-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



che la presente spesa è in attuazione di obblighi contrattuali e pertanto nond.
è soggetta ai limiti di cui all’art.163, comma 3 del T.U.E.L.;

DI DARE ATTO che gli estremi del presente provvedimento (numero e data9.
determina) e il CIG saranno trasmessi alla Società fornitrice al fine dell'inserimento
di tali informazioni nelle fatture da presentare al Comune;

DI DARE ATTO che sulla presente determinazione potrà essere esercitato il10.
controllo successivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, commi 2 e 3,
del D.Lgs. n. 267/2000;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, ai sensi11.
della vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza;

Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto da parte del responsabile
del Servizio Finanziario ai sensi del D.lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Rapastella Fabio

DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 7 del 30-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell' Albo Pretorio on line di questo Ente dal 30-08-21 e vi resterà fino al 14-09-021 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 7 del 30-08-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


